
BBBBIBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV PPPPRAHARAHARAHARAHA    

JOSEFOVO ZOTROČENÍ EGYPTA (Gn 47,13–26) 
Otroci Ježíše Krista 

 

Nejprve se podíváme na obecné principy, na základě kterých můžeme 

hodnotit Josefovo jednání, potom ho zhodnotíme a nakonec to završíme 

duchovním výkladem a aplikacemi, které z tohoto textu vyplývají. 
 

Text Božího slova – Gn 47,13–26 Ekumenický překlad: 
13V celé zemi nebyl chléb; hlad doléhal velmi těžce. Země egyptská i země kenaanská 

byly hladem vyčerpány. 14Za obilí, které nakupovali, vybral Josef všechno stříbro, co se 
ho jen v zemi egyptské a kenaanské našlo, a odvedl je do faraónova domu. 15Tak došlo v 
zemi egyptské i kenaanské stříbro a všichni Egypťané přicházeli k Josefovi a žádali: „Dej 

nám chleba; copak ti máme umírat před očima jen proto, že nemáme stříbro?“ 16Josef 
rozhodl: „Když už nemáte stříbro, dejte svá stáda a já vám za ně dám chléb.“ 17Přiváděli 

tedy svá stáda k Josefovi a Josef jim dával chléb za koně, za stáda bravu a skotu a za 
osly. Pečoval o ně tím, že jim v onom roce poskytoval za všechna jejich stáda chléb. 

18Tak uplynul onen rok. V příštím roce však přišli znovu a řekli mu: „Nebudeme před 
pánem tajit, že stříbro došlo a stáda dobytka už též patří pánovi. Jak pán vidí, zůstala 

nám už jen těla a půda. 19Proč ti máme umírat před očima, my i naše půda? Kup nás i s 
naší půdou za chléb a budeme i se svou půdou faraónovými otroky. Vydej osivo, 

abychom zůstali naživu a nezemřeli a naše půda aby nezpustla.“ 20Josef tedy skoupil 
všechnu egyptskou půdu pro faraóna. Všichni Egypťané prodávali svá pole, neboť na ně 
tvrdě doléhal hlad. Země se tak stala vlastnictvím faraónovým. 21A lid od jednoho konce 

egyptského pomezí až ke druhému uvedl pod správu měst. 22Pouze půdu kněží 
nekupoval, neboť kněží měli od faraóna své důchody a žili z důchodů, které jim farao 
dával; proto svou půdu nemuseli prodat. 23Josef potom řekl lidu: „Dnes jsem koupil pro 

faraóna vás i vaši půdu. Zde máte osivo a půdu osejte. 24Pětinu z úrody budete 
odevzdávat faraónovi a čtyři díly vám zůstanou k osetí pole a pro obživu vaši a vašich 
domů a pro obživu vašich dětí.“ 25Odpověděli: „Tys nás zachoval při životě! Jen když 

získáme přízeň svého pána! Budeme faraónovými otroky.“ 26Josef tedy vydal o egyptské 
půdě nařízení dodnes platné: pětina úrody patří faraónovi. Faraónovým vlastnictvím se 

nestala jedině půda kněží. 
 

 

Otázky ke kázání:  

1. Proč Bůh dovoluje (v minulosti i současnosti) otroctví? 

2. Jak máme rozlišit, co se od Josefa můžeme učit a co ne? 

3. Jak Josef v tomto příběhu ukazuje na Pána Ježíše Krista? 
 



 

 

I. BŮH STVOŘIL ČLOVĚKA SVOBODNÉHO 

 Proč by člověk neměl být otrokem lidí? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Biblické odkazy:  

  Gn 1,27; Ef 6,9; 1K 7,20–24; 1Tm 1,10; Mt 7,12 
 

II. JOSEF UVEDL EGYPŤANY DO OTROCTVÍ 

 Proč bylo Josefovo jednání s Egypťany správné? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Biblické odkazy:  

   1Te 5,3; Př 29,4; Ez 14,21 



 

 

 

III. PŘED PÁNEM JEŽÍŠEM POKLEKNE KAŽDÉ KOLENO 

 Co to znamená, že Pánu Ježíše byla dána veškerá moc? 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Biblické odkazy:  

  Ř 10,9; Fp 2,20–22; Ř 1,1; Fp 1,1; Tt 1,1; Jk 1,1; Ju 1; Sk 3,15; Fp 2,6–11 
 

  
 

 
   

ANULOID, BIOGRAFIE, CTÍT, 

CUCHTA, DĚLOSTŘELBY, DISK, 

GRAMATIKA, JELITO, JUNIOR, 

KÁVY, KOLEJ, KONTABILITA, 

KOTRBOVÁ, KRKY, LIFT, MDLO, 

MOLI, MUŠKAŘENÍ, NIOB, OBILÍ, 

OBORA, ODSTUPNÉ, OVES, OVĚSY, 

PLAST, PŘADENO, ROTA, SLOH, 

SODA, SOUŠ, STOH, STOPOVAT, 

STRH, SVAHY, ŠTOLY, TEPLOTA, 

TERČ, TOFU, TÚJE, UZDY, VLÉCI, 

VLIV, VLNKA, VRCHOL 

Osmisměrka 

Tajenka 1K 12,3 

 

_________________________ 



 

Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

 25. února 2024 © BCP 

PRAVIDELNÁ OZNÁMENÍ: 
Úterý 1830 Domácí společenství u Lucky & Ríši.  

Středa 1830 Biblické studium on-line. 

Neděle 930 Společné shromáždění v divadle Kámen.  

Modlitby za naši zem: vláda, spravedlnost, školství, zdravotnictví, bezpečnost. 

 

Laos: Úředníci předvolali křesťany, aby si vyslechli policejní ultimátum 

V srpnu 2023 si okresní policejní úředníci předvolali předáka vesnice Houy 

Khoun a všechny místní křesťany na schůzku, kde jim nastínili kroky, které 

budou podniknuty proti křesťanům, aby zastavili šíření jejich víry. Úřady 

pohrozily, že zdemolují dům pastora (který zároveň slouží k setkávání domácí 

církve), prosadily omezení, která neumožňují vstup nových členů do církve, a 

varovaly je před evangelizací ve vesnici i jinde v okrese. Křesťané odvážně 

napadli právo policie církev zavřít nebo poškodit. Když jim bylo řečeno, aby 

zastavili bohoslužby, odpověděli: „Nemůžeme zastavit bohoslužby. Je to naše 

víra. Musíme uctívat našeho Boha.“ Modlete se za trvalou rozhodnost a pevnou 

víru těchto křesťanů a za to, aby jejich odvážná víra přinesla mnoho ovoce. 

 

 
 

Písně:  

Tvoje jméno vyznávám (49), Vyvyšuji tebe, Pane (54), Nádherný (33) 

Tvá láska (48) 

Jak úžasná (19) 

Naplň nás, Pane, milostí (33) 

 

 

 

Král zajistí zemi právem, ale kdo ji vydírá dávkami, pustoší ji. 

Př 29,4    


